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Tava sirds ir tavas mājas,
Dzīvo tā un esi brīvs.
Viss, kam jānotiek reiz notiks,
Viss, kas labs, ir mūžam dzīvs.

(G.Račs) 
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Suntažu svētkos
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deju svētki



2 SUNtAžNiekS

NO 16. JŪNiJA - 
DOkUMeNtU ieSNieGŠANA SkOLAS LietVeDĪBĀ

 Iesniedzot dokumentus, nepieciešams:

 1) iegūto pamatizglītību apliecinošs dokuments;
 2) direktoram adresēts vecāku iesniegums uz skolas 
veidlapas (aizpildāms skolā);
 3) skolēna medicīniskā karte (veidlapa Nr.026/u, ja 
skolēns iestājas no citas skolas);
 4) personu apliecinošs dokuments.

SKOLĒNU UZŅEMŠANA SUNTAŽU VIDUSSKOLAS 10. KLASĒ

 Jauniešu konkurētspējas veicināšanai vidus-
skolā mēs piedāvājam mācīties vispārējās izglītības 
vispārizglītojošā virziena programmā, kas papildināta ar 
izvēles priekšmetiem: tehniskā grafika, programmēšanas 
pamati, politika un tiesības, ekonomika, ģeogrāfija un 
papildus stundām fizikā, ķīmijā, matemātikā, valodās. 

kontakttālrunis: 65037095, mob.: 264594534
MĒS GAiDĀM teVi SUNtAžU ViDUSSkOLĀ!

Administrācija

SKOLOTājI NO ANgLIjAS VIESOjAS SUNTAŽOS

 Ir notikušas divas Comenius Reģionālās partnerības „Outdoor 
learning 4 All” („Āra apmācības visiem”) projekta aktivitātes. Šī projekta 
ietvaros 2. jūnijā Ogrē notika abu projekta dalībvalstu skolotāju kopīgas 
nodarbības, kuras bija ļoti interesantas un deva iespēju arī mums, Ogres 
novadā dzīvojošiem, tuvāk iepazīties ar pilsētas vēsturi un iespējām 
novadīt nodarbības skolēniem, izmantojot Ogres kultūrvēsturisko vidi.
 3. jūnijā no rīta pie mums Suntažos viesojās četri sadarbības part-
neri no Lielbritānijas – trīs skolotāji no Sautendas Dabas skolu federācijas: 
Daniels Agers, Kristofers Džonsons, Ešlija Istvuda un projekta koordinators 
no Londonas Kriss Souvlis.
 Tā kā ar izglītības sistēmu Latvijā viņi jau bija iepazīstināti mūsu 
iepriekšējā tikšanās reizē Sautendā, tad šoreiz mēs sadarbības partnerus 
iepazīstinājām ar skolu, jo viņus interesēja viss, kas notiek pie mums Suntažu 
vidusskolā. Nākamajā projekta posmā akcents tiks likts uz kultūrvēsturiskā 
mantojuma izmantošanu, tāpēc mēs viesiem piedāvājām nodarbību 
ārā – uzzīmēt mūsu skolu - pilī. Viesi ar prieku to arī darīja. Pēcpusdienā, 
pirms noslēguma konferences, visi tikšanās dalībnieki varēja apskatīties 
mūsu viesu darbus. Mums par piemiņu palika viņu zīmējumi, bet viņiem 
uzdāvinājām And ra Lindes uzņemtās fotogrāfijas, kurās redzams 
zīmēšanas process, par ko ciemiņi bija ļoti priecīgi.
 Apskatot skolu, kabinetus, mākslas studijas telpas un, uzkāpjot pils 
tornī, viesi bija piekusuši un kā Kriss Souvlis teica - „šokēti” pozitīvā nozīmē 
par mūsu bērnu zīmējumiem, fotogrāfijām, darbiem, kurus skolā varēja 
redzēt it visur. Viņi nesaprot, kā skolotājs viens pats, bez skolotāja palīga, 
var visai klasei pasniegt mācību priekšmetus, interesējās, vai vecāki 
sadarbojas ar skolu, vai visi bērni apmeklē ārpusstundu nodarbības, ….
 Tikšanās laikā mēs viesus nedaudz iepazīstinājām arī ar 
Suntažiem: devām iespēju uzkāpt luterāņu baznīcas zvanu tornī, aplūkot 
katoļu baznīcu un noskatīties nelielu skolas pašdarbības kolektīvu kon-
certu pagasta kultūras namā, par ko viesiem bija vislielākais prieks un 
sajūsma. Noslēguma konferencē, kas notika pils aktu zālē, viesi atzinīgi 
novērtēja mūsu darbu savas identitātes saglabāšanā, atzīmēja skolas 
vidi kā ļoti mājīgu un izglītojošu.
 Turpmāk mēs kopā ar savu partnerskolu strādāsim pie skolu 
darbī bas izpētes, jo Suntažu vidusskolai nākamais ir jubileju gads (jau-
najai piebūvei - 30, pilij - 95), arī Dabas skolu federācijas skolai paliek 80 
gadi.
 Kādi ir šīs tikšanās ieguvumi:
 • Kārtējais apliecinājums tam, ka skolotāju darbs Latvijas skolās 
ārpusstundu aktivitātēs (dziedāt, dejot, zīmēt, nodarboties ar mūziku) 
ir ļoti vērtīgs un unikāls savas identitātes un kultūras apzināšanā un 
nostiprināšanā.
 • Skolotāji novadīja izstrādātās āra nodarbības, safotografēja 
tās un augusta skolas pedagoģiskās padomes sēdē varēs dalīties ar 
savām atziņām par šo āra nodarbību plusiem un nepieciešamajiem 
uzlabojumiem.
 • Mūsu skolās, ar salīdzinoši nelieliem cilvēkresursiem, tiek veikti 
milzīgi darba apjomi, tāpēc arī skolotājiem ir reāli izdegšanas momenti, 
jo ilgi „nevar nest to, ko grūti ir celt”. Mūsu skolotājs: vada mācību stundu, 
dežūrē starpbrīdī, pieskata ēdamzālē, kārto skolēnu sekmības, uzvedības 
un sadarbības ar vecākiem jautājumus. Anglijā šos jautājumus kārto 
vairāki skolotāju palīgi. Par darba samaksu varam pat nerunāt. 
 Tāpēc, izmantojot iespēju, gribu pateikt paldies kolēģiem 
Suntažu vidusskolā par ieguldīto darbu mācību procesa un ārpusstundu 
darba sagatavošanā! 
 Esam saņēmuši Daniela Agera veidoto video par vizīti Latvijā. 
Lūk adrese, kurā varat to apskatīt: http://youtu.be/VEoSvlJ7Ob4 .

A. Ārmane
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12. KLASES IZLAIDUMS

9.KLASES IZLAIDUMS

 2014. gada 7. jūnijā plkst. 
15.00. Suntažu kultūras namā notika 
Suntažu vidusskolas 12. klases izlai-
duma svinības. Šogad, salīdzinot 
ar iepriekšējiem gadiem, izlaidu-
ma svinības bija agrāk, jo pēdējais 
eksāmens tika kārtots jau 5. jūnijā.  
Izlaidumā absolventi tradicionāli tei-
ca paldies vecākiem, audzinātājām 
(sagatavošana Svetlana Pavāre, 
1.-4. klase Linda Jēkabsone, 5.-6. 
klase Skaidrīte Valaine, 8. klase Rita 
Glaudiņa, 7.,9.-11. klase Ilze Ludāne, 
12. klase Ilona Kārkliņa) un arī pārējiem 
skolotājiem, veltot viņiem dziesmu 
„Esi pozitīvs”. Visiem cilvēkiem, kas ir 
palīdzējuši un atbalstījuši skolas gaitās, 
absolventi teica: „Svētīgi ir tie, kuri māk 
dot un nepieminēt, ka dod, un svētīgi 
ir tie, kuri māk paņemt, bet neaizmirst, 
ka ir ņēmuši.”
 Andis Ozoliņš un Valters Levins 
saņēma atzinības rakstu no Ministru 
prezidentes Laimdotas Straujumas par 
labām sekmēm un dalību olimpiādēs, 
zinātnisko darbu skatēs valsts līmenī 
(ieraksts skolas Goda grāmatā). 
Kristīne Farina un Egita Ošiņa saņēma 
atzinības rakstus par labām sekmēm 
un ieguldījumu skolas dzīvē, un 
pateicība tika izteikta arī šo absol-
ventu vecākiem. Artūram Lielmežam ir 
ieraksts skolas Goda grāmatā par sa-
sniegumiem sportā. 
 Ziemassvētku priekšnesumā 
skolēni teica, ka trīs svarīgākās lie-
tas cilvēka dzīvē ir ticība, cerība 
un mīlestība. Izlaidumā šos vārdus 
papildināja  novēlējums - GRIBĒT, 
VARĒT UN SPĒT.

12. klases audzinātāja Ilona Kārkliņa

 13. jūnijā 9. klases absolven-
ti, atceroties bērnības ziedu rotas – 
dzeltenās pienenes, to baltās pūkas, 
svinēja izlaidumu!
 10 meitenes un 11 zēni sa-
ņē ma apliecības par Vispārējās pa-
matizglītības iegūšanu. Atzinības raks-
tus par labām un teicamām sekmēm  
saņēma Zane Kampa un Reinis Ozoliņš, 
kā arī tika pasniegti pateicības raksti šo 
skolēnu vecākiem.
 Ilze Glaudiņa, Reinis Ozoliņš 
un Krista Barane saņēma skolas Goda 
grāmatas apliecības par godalgotu 
vietu iegūšanu novada rīkotajās 
mācību olimpiādēs.
 Paldies kolēģiem un vecākiem 
par nesavtīgu  atbalstu, atsaucību un 
sadarbību skolēnu izglītošanā! 
     Nav svarīgi, kā sevi piesaki  pasaulei
      Vai ar dziesmu un deju, 
      Vai dvēselē izauklētu dzeju,
      Vai smeldzīgu mūziku, 
      Vai skaļu bungu rību…
      Tikai, ja dari, tad dari, 
      To no visas sirds un ar mīlestību! 

/Māra Šnē/
 Drosmi, veiksmi un izturību 
mērķu sasniegšanā vēl

9. klases audzinātāja Inita Andževa

Pirmajā rindā no kr.: kl. audz. Ilona Kārkliņa, Anete Dace Zutere, Egita Ošiņa, Kristīne Farina;
otrajā: Andis Ozoliņš, Emīls Sirica, Artūrs Lielmežs, Valters Levins, Roberts Samsanovičs, Dāvis Kiseļevs.

Reinis Ozoliņš Zane Kampa ar vecēkiem
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IZLAIDUMS SUNTAŽU MāKSLAS STUDIjā jEb 10 gADU jUbILEjAS ”OTrā TūrE”

 Citus gadus mākslas skolas 
audzēkņi – suntažnieki - aizstāvēt savus 
diplomdarbus un saņemt beigšanas 
apliecības dodas uz Ogres Mākslas 
skolu. Bet šis ir pavisam īpašs, jubilejas 
gads, tādēļ vērtēšanas komisija un citi 
skolotāji ieradās Suntažos un pirmo reizi 
studijas vēsturē izlaidums notika pils 
skaistajā zālē.
 Pie diplomdarbiem bija strā-
dāts jau kopš februāra un Tā diena 
– 6.jūnijs – pietuvojās nepielūdzami. 
Mazliet trīcošu sirdi komisijas, radu un 
draugu priekšā stājās 5 šīgada diplo-
mandi - šoreiz visas meitenes no 8. 
klases. Komisijā – mākslas skolas direk-
tors Pēteris Aulmanis, mācību daļas 
vadītāja Signe Kraukle un skolotāja 
Kristīne Jukmane. 
 Pirmā komisijas priekšā dros-
mīgi stājās Juta Buklovska ar eļļas 
gleznojumu ”Negaisa ziedi”. Darbs 
ir ļoti pamanāms, balstīts uz spilgti 
oranžīgi dzeltenās gammas kontrastu 
ar zilgani violetajiem toņiem. ievas 
Gravas 3 zīmējumos valda maiga, 
rotaļīga noskaņa, fantastiski labi kaķi 
sadzīvo ar taureņiem un neredzētiem 
ziediem. Laura Ozola vienīgā 
pievērsusies telpiskiem objektiem, un 

no balta un sarkana papīra griezusi 
abažūrus 4 lampām. Gaismas caur 
plānāku un biezāku papīru rada inte-
resantu toņu un nianšu saspēli. Velta 
Liepa smalki izzīmējusi 4 dekoratīvi 
sirreālas acis, kurās atspoguļojas 
dažādas pārdomas, izjūtas, emoci-
jas, dusmas, mīlestība, sapņi. Katram 
darbam piemeklēta atbilstoša krāsu 
gamma. Īpatnēju darbu radījusi Zane 
Jēkabsone. 2 gleznas liek pārdomāt  
to, vai viss ir tā, kā izskatās – vai cilvēka 
āriene ir patiess viņa iekšējās pasaules 
spogulis? 
 Katru darbu vispirms prezen-
tēja paši autori, tad pie vārda tika 
diplomdarba vadītājas G.Būmeistare 
un M.Mārtiņjāne-Kaše, tad – recenzen-
tes I.Lāce, L.Kļaviņa un E.Reča. Savu 
viedokli par katras meitenes veikumu 
izteica arī mākslas skolas direktors. Kad 
visi darbi bija iepazīti, iespaidus par 
visu kopumā un Suntažu mākslas studi-
jas ieguldījumu 10 gadu garumā iztei-
ca pagasta pārvaldes vadītājs A.Ronis 
un vidusskolas direktore A.Ārmane.
 Savu vērtējumu gan komisija, 
gan diplomdarbu vadītāji un recen-
zenti izteica arī atzīmju veidā un tās 
bija patiešām labas – divi vērtējumi 

10, viens 9, divi 8. Tādējādi  5 mūsu 
meitenes godam papildina līdzšinējo 
Suntažu absolventu virkni – tie ir 24 
audzēkņi, kas mākslas skolas program-
mu apguvuši tieši šeit. Vēl 2 meitenes 
skolu pabeidza Ogrē. 
 Un tieši pie mūsu bijušajiem, nu 
jau lielajiem audzēkņiem vēršamies, 
domājot par jubilejas 3. tūri! Ir doma 
par salidojumu un izstādi rudenī, bet, 
tas viss ir atkarīgs tieši no jums. Vispirms 
gribētos apzināt, ko jūs tagad darāt, 
kur mācāties, strādājat. Visvairāk mūs 
šobrīd interesē, vai kāds no bijušajiem 
audzēkņiem (ne tikai absolventi, 
gaidīti visi, kam studijā pavadītie gadi 
bijuši nozīmīgi) dara kaut ko radošu. 
Izstāde varētu veidoties no šiem dar-
biem, varbūt pievienotos bijušie un 
esošie skolotāji un vēl jau ir pietiekami 
daudz atraktīvu darbu fondos, kā arī 
fotomateriālu! Varam kontaktēties 
caur ”draugiem” ar sk.Māru vai 
sk.Guntu. Varat rakstīt uz martinjane@
inbox.lv, varbūt tiksimies pils 790 gadu 
jubilejas svinībās 4./5. jūlijā.
 Cerams, ka 6. jūnijs mūsu ab-
solventiem paliks atmiņā kā skaists 
brīdis un papildināsim studijas vēsturi 
ar interesantām dienām arī turpmāk!

Studijas vadītāja Māra Mārtiņjāne-Kaše

Ieva Grava Juta Buklovska Laura Ozola Velta Liepa Zane Jēkabsone

Signe Kraukle, Pēteris Aulmanis Māra Mārtiņjāne-Kaše
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 2014. gada 24. maijā Jumpravā 
notika starpnovadu Sarkanā krusta pirmās 
palīdzības sacensības, kurās piedalījās arī 
Suntažu vidusskolas komanda, kuru veidoja 
sešas meitenes – 7.b. klases skolnieces Si-
mona Kīla, Margarita Morozova, no 8.klases 
Ieva Grava, Velta Liepa, Laura Ozola, ko-
mandas kapteine Līga Katrīna Linde. 
Pamatskolas meiteņu komanda ieguva 1. 
vietu pamatskolas grupā.
 Pasākuma mērķis ir mudināt 
jauniešus apgūt zināšanas un praktiskas 
iemaņas pirmās palīdzības sniegšanā, 
veicināt viņu līdzcietības un atbildības 
sajūtu, kā arī atraisīt vēlmi un drosmi palīdzēt 
cietušajam, dzīvībai un veselībai bīstamās 
situācijās.
 Komandai bija jāiziet 9 disciplīnas, 
kurās bija gan jāparāda iespējamās 

lakatiņa pielietošanas iespējas, jāizpilda 
tests par pirmo palīdzību, dažādās 
situācijās jāprot atpazīt traumas un sniegt 
pirmo palīdzību – čūskas kodums, galvas 
traumas, sasitumi, jāprot ABC, t.i., cilvēka 
atdzīvināšanas ābece, motociklista avārija, 
svešķermeņu nostiprināšana, aizrīšanās, 
jāprot pareizi izsaukt ātro palīdzību u.c. 
 Vislielākā atbildība bija jāuzņemas 
komandas kapteinei Līgai Katrīnai, kurai bija 
jāorganizē pirmās palīdzības sniegšanas 
pasākums, jāziņo par notikušo, jāatbalsta 
sava komanda un, ja nepieciešams, 
jāpalīdz sniegt palīdzība un jāmierina 
cietušie. Komandas kapteine ar saviem 
pienākumiem tika galā ļoti labi, jo Līgai 
Katrīnai tās bija jau trešās sacensības pēc 
kārtas. Arī pārējās meitenes turējās braši, 
lai arī reizēm uznāca neliels apjukums. Pēc 

pasākuma komanda bija ļoti apmierināta 
un novērtēja sacensības kā iespēju iegūt 
pieredzi reāli izveidotās situācijās, kas 
viņām noderēs arī turpmākajā dzīvē.
 Paldies Rutai Liepiņai, kas ir viena 
no galvenajām sacensību organizatorēm, 
ka atvēlēja manekenu, lai var trenēties, 
un skolas medmāsai Ingai Plūmei, kas 
palīdzēja apgūt pirmās palīdzības pamatus 
un dalījās pieredzē, kā arī sakārtoja somu ar 
medicīnisko inventāru. 
 Prasme un drosme sniegt 
palīdzību krīzes situācijās ir liels ieguvums 
ikvienam.  Ikdienā ikviens no mums var 
nokļūt situācijās, kas ir bīstamas dzīvībai, un 
tad ir svarīgi, ja blakus ir līdzcilvēki, draugi 
vai tuvinieki, kas zina, kā pareizi rīkoties.

Ilona Kārkliņa

CILVĒKS CILVĒKAM – VĒLĒjUMI SUNTAŽU SVĒTKOS

 Sagaidot Suntažu svētkus, 
kas norisināsies 4.un 5. jūlijā, aicināju 
pagasta iedzīvotājus vairot pozitīvo 
enerģiju un vēlēt ko labu – sev, savam 
pagastam un iedzīvotājiem. 

***
 „Laimīgs ir tas, kurš kaut vai 
mazliet līdzīgs Donam Kihotam… 
 Viņš raudzījās uz pasauli caur 
savas dvēseles prizmu. Viņš nebija 
apmānīts, nē – apmānīts ir tas, kurš 
dzīvē neredz nekā diža, nekā skaista.”

 A. Frans
 Novēlu novērtēt un izman-
tot ikvienam savu dvēseles spēku un 
kā Sprīdītim sevī ieraudzīt neparastās 
spējas, lai darītu lielus darbus un  savu 
dzimto vietu sauktu par „laimīgo zemi”.       

Astrīda Ārmane

***
 Lielumu rada atbildības sajūta. 
Līdzīgi kupliem kokiem uzņemties 
pasargāt plašumu ar savu lapotni. 

/Antuāns de Sent-Ekziperī/

***
“Re, arī zvaigznēs ierakstīts
Tas pats, kas laukos plašos:

Jāmeklē sudrabs, tas baltais, kas trīc
Tepatās – mūsos pašos.”

(I.Ziedonis) 

***
 “Katrai dienai ir uzliesmojums. 
Ja tu visu dienu esi gājis un neesi to 
redzējis, tad gaidi. Nemirkšķini acis. 
Varbūt tas notiek tai brīdī, kad tavas 
acis  aizmirkšķinās.” 

(I.Ziedonis)

***
 -Tu neesi ieraugāma pasaules 
milzīgajā kartē, pat ne kā punktiņš, bet 
suntažnieku sirdīs Tev atvēlēta plaša, 
jo plaša vieta. Vai vari man izstāstīt kā 
Tev tas izdodas?
 -Labi! Man jau ir 790 gadu, bet 
nezin kāpēc, es jūtos arvien jaunāka. 
Pieņem, ka esmu Suntažu gars dūjas 

izskatā. Nav nekādu noslēpumu! No 
rīta es mostos agri. Izmazgāju acis 
strūklakas dzidrajā ūdenī, sasveici-
nos ar skaistajiem ziediem, pamāju 
dīķa gulbjiem un pieturā paskatos, 
kā cilvēki dodas uz darbu. Bet skumji 
man ir tad, kad viņiem līdzi ir bērni un 
lieli čemodāni. Viņi dodas pasaulē, 
jo ne visiem šeit ir ko darīt. Zinu, ka 
daļa nekad neatbrauks atpakaļ, lai 
sasveicinātos ar mani. Un tomēr, es 
redzu daudzas labas lietas, kas liek 
man justies priecīgāk. Mūsu pagastā 
ir bērnudārzs, skaisti saposta vecā pils, 
kurā atrodas vidusskola ar gudriem 
skolēniem, estrāde ar zvaigžņotām 
debesīm, aktīva kultūras dzīve un 
daudz cilvēku, kuri dejo ,dzied, spēlē 
teātri, glezno un darina visādus skaistu-
mus.
 - Un ko Tu, dūja, novēlētu sava 
ciema iedzīvotājiem?
 - Es gribu novēlēt kopt savu 
ciemu, cienīt citu ieguldīto darbu, lai 
mēs varētu būt lepni, ja uzteic mūsu 
pagastu. Gribētu, ka jaunieši mācītos 
un radītu jaunas darbavietas, lai mēs 
paliktu paši savā ciemā un pēc ga-
diem svinētu 800 gadu jubileju.

Priecīgus svētkus!
Ar Suntažu dūju sarunājās - Ilze

***
 Svētku reizē novēlam, lai 
visi suntažnieki būtu laimīgi, iejūtīgi 
un smaidīgi! Lai pagastam netrūkst 
un realizējas idejas gan iedzīvotāju 
labsajūtai, gan kultūrai, gan bērnu 
izglītošanai. 

Ādamsonu ģimene 

***
 Novēlu, lai mūsu pagastā, 
blakus daudziem brīnišķīgiem un 
darbīgiem vecākās paaudzes 
suntažniekiem, arvien enerģiskāk un 
pamanāmāk sāktu rīkoties jaunieši, 
kuri prastu izmantot 21. gadsimta 
piedāvātās iespējas tieši Suntažu iz-
augsmei un attīstībai.

Gunta

***
 Loma un maska. Tās var būt 
saderīgas, bet arī viena otrai pavisam 
neatbilstošas. Saderīgās lieto visi un 
vienmēr, pat neapzinoties, ka izpilda 
lomu un valkā masku. Neatbilstošās 
atļaujas reti, jo tad jārēķinās, ka citi 
apspriedīs, nosodīs, apskaudīs, ka 
uzdrīkstas, ko paši neiedrošinās. Parasti 
lomai piemeklē masku. Bet kā maska 
ietekmē lomu? Ne teātrī, bet dzīvē.

 (M.Svīre) 
 Novēlu ikvienam no mums 
uzdrošināties, atļauties, dzīvot un 
baudīt ikvienu šīs dzīves mirkli! 

Agnese 

***
 Māceklis vaicāja meista-
ram: ”Vai zini, ko par tevi teica tavs 
draugs?” - “Pagaidi!” atbildēja meis-
tars.” Pirms turpini, izsijā sakāmo caur 
trim  sietiem.” - “Kā tas ir - caur trim 
sietiem?” māceklis bija neizpratnē. 
“Vispirms izsijā savus vārdus caur 
patiesības sietu. Vai esi pārliecināts, 
ka tā ir patiesība?” meistars jautāja. 
“Nē, neesmu. Es vienkārši to dzirdēju,” 
māceklis atbildēja. “Es saprotu, ka tu 
nezini, vai tas ir tiesa. Tagad izsijā sa-
vus vārdus caur labsirdības sietu. Vai 
vēlies teikt ko labu par manu draugu?” 
Māceklis: ”Nē, gluži pretēji.” Meistars: 
”Tu vēlies teikt par viņu ko sliktu un pat 
nezini, vai tā ir patiesība? Tad izsijā 
sakāmo arī caur lietderības sietu. Vai 
man ir nepieciešams  zināt to, ko vēlies 
pateikt?” Māceklis: ”Nē, meistar, nav 
nepieciešams.” Meistars: “Tātad tavā 
sakāmajā nav patiesības, labsirdības 
un lietderības, tad kāpēc mums par to 
būtu jārunā?” 
 Novēlam visiem Suntažu 
iedzīvotājiem ik dienu kļūt labākiem, 
patiesākiem un darīt labus darbus! 

„Sajūtu dārza” kolektīvs 

PIrMāS PALīDZībAS SNIEgŠANAS SACENSībAS
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 Vasaras saulgrieži ir īpašs laiks, kad cilvēks un daba 
saplūst vienotā veselumā. Tieši Vasaras saulgriežu laikā 
ir iespējama cilvēka saplūšana ar dabu, jo ikviens zāles 
stiebrs un rasas lāse ir dziedinošas enerģijas pilni. Dziedinošo 
enerģiju un laba vēlējumus viens otram šogad Suntažos 
21.jūnijā dāvāja Ogres novada Dziesmu un deju svētku 
dalībnieki un skatītāji. 
 Spītējot ne pārāk vasarīgajiem laika apstākļiem, 
Suntažos pulcējās 17 novada deju kolektīvi, 8 kori, 3 pūtēju 
orķestri, 7 vokālie ansambļi, 3 amatierteātri, 2 audēju ko-
pas, individuālie meistari un foto klubs „Ogre”. Pateicoties 
Suntažu kultūras nama kolektīva darbam un sadarbībai ar 
Ogres novada kultūras darba koordinatori Anitu Ausjuku un 

OgrES NOVADA DZIESMU UN DEjU SVĒTKI

svētku virsvadītājiem – Airu Birziņu, Ilutu Mistri, Jāni Kaijaku 
un Viesturu Lazdiņu, – ikvienam svētku apmeklētājam bija 
iespēja baudīt koru un vokālo ansambļu koncertu Suntažu 
Vissvētās Trīsvienības Romas katoļu baznīcā, apmeklēt 
Losandželosas vīru kora „Uzdziedāsim, brāļi!” koncertu 
Suntažu kultūras namā, kā arī vērot svētku gājienu un 
noslēguma koncertu „Rotā saule vakarā”, kura režisors 
Jānis Kaijaks kopā ar Suntažu amatierteātra vadītāju Didzi 
Cauku bija arī koncerta vadītāji. 
 Lai gan dienas gaitā lietus veldzēja svētku 
dalībniekus vairākkārt, vakara koncertā saule patiešām 
rotājās visā krāšņumā!  

Agnese 
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Nodedzinātais un izlaupītais pagasts
Turpinājums

 Šajā „Suntažnieka” numurā tur-
pi nām aprakstīt sarakstu par Krievijas 
karaspēka nodedzinātām un izpostītām 
Suntažu muižas ēkām, kas uzrādītas Kara 
zaudējumu komisijai (LVVA 1374. fonds, 1. 
apraksts, 1188. lieta). No apraksta varam 
secināt, kādas ēkas bijušas lauku sētā 
pirms simts gadiem un cik daudz posta karš 
nodarījis mūsu tēviem un tēvu tēviem. 
 „Veczīlniekos” nodedzināts „ēr-
be ģis, kūts un vāgūzis, klēts, rija un pie-
darbs,” [protokolā vārds „un” likts starp 
telpu nosaukumiem, kas bijušas vienā 
ēkā]. Saimniecībā iznīcinātas 4 ēkas, vi-
sas bijušas no koka un ar salmu jumtiem, 
tikai dzīvojamai mājai bijis skaidu jumts. 
Zaudējumu summa – 63170 Latvijas rubļu.
 „Rāpšās” nodedzinātas 6 ēkas: 
„ērbeģis, kūts, kūts, klēts, rija un piedarbs, 
smēde”, ēkas bijušas no koka ar salmu 
jumtiem, tikai smēdei bijis šindeļu jumts. 
Zaudējumu summa – 76375,50 Latvijas 
rubļu.
 „Rāpšās kangarīšos” nodedzinā-
tas 3 ēkas – „ērbeģis, kūts, klēts”, ēkas bijušas 
no koka un ar salmu jumtiem. Zaudējumu 
summa – 22587 Latvijas rubļi. (LVVA,1374.
fonds, 1.apraksts, 1188.lieta, 8.lapa).
 „kraukļos” nodedzinātas 7 ēkas 
– „ērbeģis, kūts, kūts, klēts, stallis ar vāgūzi, 
rija un piedarbs, pagrabs un klēts”. Visas 
ēkas bijušas no koka un ar salmu jumtiem. 
Kopējā zaudējumu summa –99507,50 Latvi-
jas rubļi.
 „Vecduntēs” nodedzinātas 6 ēkas 
–„ērbeģis, kūts un stallis, kūts, klēts, klēts, rija 
un piedarbs”. Kopējā zaudējumu summa 
–70584 Latvijas rubļi.
 „Čūskās” nodedzinātas 5 ēkas 
–„ērbeģis, kūts, stallis un vāgūzis, klēts, 
rija un piedarbs,” ēkas bijušas no koka un 
ar salmu jumtiem, tikai 2 ēkām – stallim 
un vāgūzim, un klētij bijis dakstiņu jumts. 
Kopējā zaudējumu summa – 49676 Latvijas 
rubļi (LVVA 1374.fonds, 1. apraksts, 1188.
lieta 8.lapas otra puse).
 „Lambārtos” [rakstīts „Lamberts”] 
nodedzinātas 5 ēkas – „ērbeģis, kūts, klēts 
un vāgūzis, pirts, rija un piedarbs,” ēkas 
bijušas no koka un ar salmu jumtiem, vienīgi 
pirtij bijis dēļu jumts. Kopējā zaudējumu 
summa – 50315 Latvijas rubļi.
 Pie „Lambārtiem” bijusi otra 
saimniecība – „Mežsarga Lambārti” [rakstīts 
„Mežsarg Lamberts”], kurā nodedzinātas 3 
ēkas: „ērbeģis, kūts un klēts, pagrabs,” ēkas 
bijušas no koka, dzīvojamai ēkai bijis skaidu 
jumts, pārējām – salmu. Kopējā zaudējumu 
summa – 23202 Latvijas rubļi.
 „Pelēdās” nodedzinātas 7 ēkas 
– „ērbeģis, klēts, klēts, kūts, kūts, labības 
šķūnis, rija ar piedarbu”, visas ēkas bijušas 
koka ar salmu jumtiem, tikai labības šķūnim 
bijis skaidu jumts. Kopējā zaudējumu sum-
ma – 88539 Latvijas rubļi (LVVA, 1374.fonds, 
1.apraksts, 1188 lieta, 9.lapa).
 „Ķullenos” nodedzinātas 7 ēkas, 
divas dzīvojamās ēkas, gan jaunā, gan 
vecā, vēl „labības šķūnis, klēts, kūts, šķūnis, 
rija ar piedarbu”. Ēkas bijušas no koka, jau-
najai dzīvojamai ēkai ir bijis skaidu jumts, 
labības šķūnim – šindeļu, pārējām ēkām – 
salmu jumti. Kopējā zaudējumu summa – 
113541 Latvijas rublis.

 „Jaunduntēs” nodedzinātas 6 
ēkas – „ērbeģis, kūts, kūts, klēts, šķūnis, rija 
un piedarbs.” Visas ēkas bijušas no koka un 
ar salmu jumtiem. Kopējā zaudējumu sum-
ma – 63520 Latvijas rubļu.
 „Vecskuķos” nodedzinātas 7 
ēkas – „ērbeģis, kūts, šķūnis, stallis, klēts un 
vāgūzis, pagrabs, rija un piedarbs,” visas 
ēkas bijušas no koka ar salmu jumtiem, 
vienīgi šķūnim bijis skaidu jumts. Kopējā 
zaudējumu summa – 75176 Latvijas rubļi 
(LVVA 1374.fonds, 1.apraksts, 1188.lieta, 
9.lapas otra puse un 10.lapa).
 „Zālītēs” nodedzinātas 10 ēkas – 
„ērbeģis, klēts, kūts, stallis ar vāgūzi, šķūnis, 
kūts, kūts, pirts, rija ar piedarbu, šķūnis.” Kā 
redzams, saimniecībā bijušas trīs kūtis un vēl 
stallis zirgiem ar vāgūzi. Visas ēkas bijušas no 
koka un ar salmu jumtiem, vienīgi stallim ar 
vāgūzi bijis skaidu jumts. Kopējā zaudējumu 
summa – 80971 Latvijas rublis.
 „Jaunskuķos” nodedzinātas 7 
ēkas – „ērbeģis, stallis un vāgūzis, kūts, 
barības šķūnis, klēts un kūts, rija un piedarbs, 
siena šķūnis.” Visas ēkas ir bijušas koka un ar 
salmu jumtiem. Kopējā zaudējumu summa 
– 79720 Latvijas rubļu.
 „Jaunrenkās” nodedzinātas 7 
ēkas – „ērbeģis, klēts, cūku kūts, kūts ar 
piebūvi, pirts un smēde, pagrabs, rija.” 
Gandrīz visas ēkas bijušas no koka ar sal-
mu jumtiem, vienīgi pagrabs bijis mūra ar 
skaidu jumtu, skaidu jumts bijis arī pirtij ar 
smēdi, kas atradušās vienā ēkā. Kopējā 
zaudējumu summa – 65427 Latvijas rubļi.
 „Danču kalnā” nodedzinātas 4 
ēkas –„ērbeģis, kūts un stallis, klēts, rija ar 
piedarbu”. Ēkas bijušas no koka un ar sal-
mu jumtiem. Kopējā zaudējumu summa – 
60256 Latvijas rubļi. 
 „Zilgaļvi-krastiņ(i)” zaudējuši 9 
ēkas – „ērbeģi, klēti, pirti, kūti ar piebūvi, 
vāgūzi ar piebūvi, riju ar piedarbu un 
piebūvi, kūti cūkām, 2 siena šķūņus.” Visas 
ēkas bijušas no koka un ar salmu jumtiem. 
Kopējā zaudējumu summa – 73881,50 Latvi-
jas rubļu (LVVA 1374.fonds, 1.apraksts, 1188.
lieta 10.lapas abas puses).
 „Zilgaļvi-Osis” zaudējuši 9 ēkas – 
„ērbeģi, klēti, kūti ar piebūvi, vāgūzi, kūti, 
2 piebūves pie kūts, pirti, riju.” Visas ēkas 
bijušas celtas no koka un ar salmu jumtiem. 
Kopējā zaudējumu summa – 73981 Latvijas 
rubļi.
 „Vecrenkās” nodedzinātas 7 ēkas 
– „ērbeģis, kūts, cūku kūts, stallis ar vāgūzi, 
klēts, klēts, pirts”. Visas ēkas bijušas no koka 
un ar salmu jumtiem, vienīgi vienai klētij bijis 
skaidu jumts. Kopējā zaudējumu summa – 
54665 Latvijas rubļi.
 „Struņķos” [rakstīts „Strunke”] 
nodedzinātas 6 ēkas – „ērbeģis, labības 
šķūnis, siena šķūnis, rija, kūts ar piebūvi, stallis 
un vāgūzis. Aka sagāzta”. Visas ēkas bijušas 
no koka, dzīvojamai ēkai, stallim ar vāgūzi 
bijis skaidu jumts, citām, ēkām – salmu 
jumts. Kopējā zaudējumu summa – 98238 
Latvijas rubļi.
 „Mežsarga Renkas” zaudējušas 
4 ēkas – „ērbeģi, riju, kūti ar vāgūzi, kūti ar 
klēti”. Visas ēkas bijušas no koka, bet ar 
skaidu jumtiem. Kopējā zaudējumu summa 
– 60168 Latvijas rubļi.
 „kampen(u) mājas” zaudējušas 
2 ēkas –„riju ar piedarbu un klēti”, bet 
citām ēkām bijuši dažādi bojājumi. Kopējā 

zaudējumu summa – 28530 Latvijas rubļi.
 „Pidrēnos” ēkām nodarīti dažādi 
bojājumi – šķūnim izlauzta grīda, noplēsts 
jumts un vārti [ar vārtiem laikam domātas 
divas lielas durvis], rijai ir bijis bojāts palieve-
nis, klētij – durvis, vāgūzim – griesti, vārti un 
kūtij vārti. Kopējā zaudējumu summa – 5080 
Latvijas rubļi (LVVA 1374 fonds,1.apraksts, 
1188.lieta, 11.lapas abas puses).
 „Pakaušos” [rakstīts „Pakausis”] 
ir bijuši dažādi bojājumi siena šķūnim, rijai 
un klētij, bet citas ēkas nav skartas. Kopējā 
zaudējumu summa – 7050 Latvijas rubļu.
 „kalna Riemeros” nodedzinātas 2 
ēkas – siena šķūnis un pirts, kas bijuši no koka 
un ar salmu jumtiem, bet „ērbeģis” palicis 
bez logiem un durvīm. Kopējā zaudējumu 
summa – 9935 Latvijas rubļi.
 „Jaunpodiņos” nodedzinātas 5 
ēkas – „ērbeģis, klēts, kūts, barības šķūnis, 
rija”. Visas ēkas bijušas no koka ar salmu 
jumtiem. Kopējā zaudējumu summa – 
73290 Latvijas rubļu.
 „Jaunķeveļos” nodedzināti 2 sie-
na šķūņi, kas bijuši koka un ar salmu jum-
tiem; „bojājumi pie dzīvokļa, pie labības 
šķūņa,” pazudušas gatavas [jumta] skaidas 
un citi būvmateriāli. Kopējā zaudējumu 
summa – 14900 Latvijas rubļi.
 „Gerdiņos” nodedzinātas 6 ēkas 
– „ērbeģis, klēts un vāgūzis, kūts, barības 
šķūnis, rija, pirts.” Ēkas bijušas no koka un ar 
salmu jumtiem. Kopējā zaudējumu summa 
– 691350 Latvijas rubļi.
 „Pužakās” nodedzinātas 9 ēkas 
– „ērbeģis, kūts, rija un piedarbs, stallis un 
vāgūzis, klēts, klēts, pagrabs, sera šķūnis 
[sers- žāvēšanai paredzētā labība], pirts.” 
Visas ēkas bijušas no koka un ar salmu jum-
tiem, vienīgi sera šķūnim bijis skaidu jumts. 
Kopējā zaudējumu summa – 82284 Latvijas 
rubļi (LVVA, 1374.fonds, 1.apraksts, 1188.
lieta. 12.un 13.lapa).
 „Rozes kalnā” nodedzināta 
dzīvojamā ēka, kas bijusi no koka un ar 
skaidu jumtu, bojāta rija, kūts, klēts, vāgūzis. 
Kādi bojājumi nodarīti, nav uzrādīts. Kopējā 
zaudējumu summa – 21585 Latvijas rubļi.
 „ezerēnos” ēkas nav node-
dzinātas, bet izdemolētas, minēti bojājumi 
bez konkrētas norādes dzīvojamai ēkai, 
kūtīm, stallim un vāgūzim, kaltētavai, pa-
grabam, klētīm, pirtij, rijai, šķūņiem. Kopējā 
zaudējumu summa – 21420 Latvijas rubļu.
 „Dimbieros” nodedzināts šķūnis, 
kas bijis koka un ar salmu jumtu. Kopējā 
zaudējumu summa – 7660 Latvijas rubļu.
 „Mazķīšos” nodedzināts šķūnis, 
kas bijis koka un ar salmu jumtu un bijuši 
„bojājumi pie ērbeģa, rijas, kūts, klēts, 
šķūņa”. Kopējā zaudējumu summa – 5750 
Latvijas rubļu.
 „Jāņumuižā” ir „bojājumi pie 
ērbeģa, rijas, šķūņa”. Kopējā zaudējumu 
summa – 3250 Latvijas rubļu.
 „Ķeveļmuižā” – „dažādi bojājumi”, 
kopējā zaudējumu summa – 3270 Latvijas 
rubļu (LVVA 1374.fonds, 1.apraksts, 1188.
lieta,13.lapa).
 „Briežu muižā” ir nodedzināts 
„ērbeģis”, kas bijis celts no koka un ar salmu 
jumtu. Kopējā zaudējumu vērtība 10925 
Latvijas rubļi.
 Pati Suntažu muižas pils ar ēkām 
nav tikusi nodedzināta, bet pamatīgi 
izlaupīta un izpostīta, par to turpmāk. 

Dzintra Paegle
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Iespiests SIA “Tipogrāfija Ogrē”, 5001, Ogrē, Brīvības ielā 31.
Suntažu pagasta laikraksts. Tirāža 500 eks. Reģistrācijas apliecība Nr. 1364.

Atbildīgā par izdevumu - Agnese Brauna. Tālrunis 25729105, e - pasts: agnese_brauna@inbox.lv
Avīzē ievietoto fotogrāfiju autors un maketētājs - Andris Linde.

Tā puķe uzzied, ko tu paņem rokā;
Tā sirds sāk mīlet, ko tu uzlūko.
Tev ir jau viss, tu staigā zvaigžņu lokā -
Es tev vairs dāvāt nevaru neko.

(J. Ziemeļnieks) 

SVeiCAM
ViSUS JŪNiJA JUBiLĀRUS!

ĪPAŠi

 Kultūras namā joprojām apskatāma Suntažu mākslas studijas LieLĀ PAVASARA 
iZStĀDe.

Pirmo reizi 790 gados - SUNtAžU PAGAStA SVĒtki!
 4.07. plkst. 21.00 svētku atklāšana ar  skatu vēsturē pils pagalmā un koncertu. 
 5.07. plkst.10.00 svētku rīta GODA MARAtONS ar startu estrādes parkā un finišu 
skolas sporta laukumā.
 no plkst. 10.30 LIELIEM UN MAZIEM SUNTAŽNIEKIEM sportiskās aktivitātes: 
  • komandu spēles /basketbols, frīsbijs, veiklības stafete ar teorētisku uz- 
 devumu/;  Ģimeņu komandām punkti dubultosies!
  • individuālās sacensības (smaguma mešana, sporta spēļu elementi);
  • sportistu apbalvošana 12.30 un citas atrakcijas sporta laukumā;
 radošās darbnīcas pie pils;
 plkst. 13.00 Suntažu vidusskolas skolēnu koncerts pie jaunās skolas;
 plkst. 14.00 fotomirklis pie ziedu paklāja SUNTAŽU ĢERBONIS; 
 4. 07. vakarā un 5.07. no plkst. 10.30 līdz 14.00 apskatei būs atvērts Skolas un pa-
gasta vēstures muzejs, pils un tajā izvietotās ekspozīcijas:
 • izstāde “Manas dzimtas saknes, mantojums un dārgumi”;
 • Suntažu mākslas studijas vadītājas Māras Mārtiņjānes – kašes darbu izstāde;
 • Ogres Mākslas skolas Suntažu studijas  2014. gada audzēkņu diplomdarbu 
izstāde;
 plkst. 20.00 svētku noslēguma koncerts:
 i daļa – koris „Suntaži” un grupa „Brokastis četratā” latviešu kinomūzikas koncertā 
„Viss nāk un aiziet tālumā” - pils zālē;
 ap plkst. 21.30
 ii daļa – kultūras nama pašdarbības kolektīvu un draugu koncerts – estrādē.
 Pēc koncerta svētku zaļumballe ar grupu Cēsis VIA. 
 Darbosies brīvdabas kafejnīca.
 Ieeja uz visiem svētku pasākumiem bez maksas.

 11.07. plkst. 20.00 Ogres Tautas teātra izrāde Ž. Moljērs „Skapēna blēdības” 
Suntažu estrādē, biļetes cena 2.- EUR
  plkst. 22.00 Diskoballe ar DJ ANSI, ieeja 2.- EUR
 25.07. plkst. 20.00  Izrāžu apvienība PANNA ielūdz Jūs uz muzikālo un pozitīvo 
izrādi GRiBU BĒRNU! Biļešu iepriekšpārdošana - nedēļu pirms izrādes cena 6,- EUR. Izrādes 
dienā dārgāk.

Kolektīvu izbraukumi:
 13.07. Koris SUNTAŽI piedalīsies Pasaules koru olimpiādes Lielkoncertā Mežaparka 
Lielajā estrādē
 18.,19.07. VPDK SUNTA ceļo uz Sāremā
 18.07. SAUJA ar izrādi „Seši mazi bundzenieki” viesojas Madonā
 26.,27.07. JDK SPĀRE un SDK SUNCELE piedalās tautas deju festivālā „Griežam 
danci!” Skrundā

70 gados
Ināru Šneideri

75 gados
Valentīnu Zemturi

80 gados
Antonu Rudušu

85 gados
Salimonu Grišānu
Annu Zelenkeviču

90 gados
Veru Spalāni

KULTūrAS NAMā jūLIjā

 Uzaicinājums skaistāko dārzu 
īpašniekiem un tiem, kam baudu 
sniedz sakopta apkārtējā vide.

Ceturtdien, 7.augustā,
kā ik gadu, pagasts atvēl autobusu 
vienas dienas braucienam pa Latvi-

jas krāšņākajām vietām.
Šogad dosimies uz Kurzemes pusi ar 

galamērķi Kuldīgu.
Pieteikšanās līdz 4.augustam 
pagasta pārvaldē pie Ilonas 

Gisičas vai pa tālruni: 65037004, 
26466339.

         Jūlija avīzē būs sīkāka 
informācija par maršrutu un 

izbraukšanas laiku. 

Piedāvājums labiem cilvēkiem!
Pārdod 2 istabu dzīvokli,

cena 11 000 EUR.
Dzīvoklī vienai istabai veikts kapitālais 

remonts, pārējām telpām prasītos 
remonts, bet, tas pēc ieskatiem, 

dzīvot var. 
Liels, skaists pagalms, māja 

M.Juglas krastā, ļoti jauki kaimiņi.
T.26867028, Vita.

          Mēs vēlam veselību, vēlam spēku,
          Ik katrai rūpei viegli garām iet.
          Ar gaišu dzīvesprieku, lai Tu spētu
          Ik tumšam brīdim tiltu pāri likt.

Sirsnīgi sveicam
Nikolaju Zujevu 55 gadu jubilejā! 

Ģimene

Vajadzīgas strādnieces 
dārzniecībā Suntažu pagasta 

„Spainīšos”
Zvanīt pa t. 26009953


